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Egy hófehér hajú, egy hó
tiszta lelkű jóságos aggastyán 
lelke szállt el körünkből. El
repült tőlünk a lelke, mint egy 
fehér galamb s nincs senki, 
senki,— aki ismerte, — aki meg
hatott lélekkel, gyengéd szere
tettel ne sóhajtana utána.

— Isten veled, te becsületes 
igaz szivü jó pap, áldjon meg 
a minden áldások osztogató] a 
ott fönn az örök világosság 
honában, tiszta emlékedet híven 
fogjuk megőrizni szivünkben.

Nem volt irigye senki, amint 
hogy ő is igazán és őszintén 
szeretett mindenkit, úgy, a ho
gyan egy jólelkü ember sze
retheti embertársait, a kinek 
elmélkedései, gondolatai, mint 
a mézet gyűjtő méhek a nap
nak nagy részében a jó Isten 
virágos kertjében szálldogál
nak virágról-virágra. A gyönge, 
roskatag teste itt élt még kö-

A  magyar aviatikáról.
Irta : Dr. Massány Ernő, a Magyar Aero 

Szövetség elnöke.

Szomorú téma ! Tulajdonképpen 
semmit sem lehetne erről írni és 
mégis olyan sokat. Egy nemzet te
hetetlen vergődésének három esz
tendős története soha sem lehet va
lami különösen élvezetes olvasmány. 
A szomorút nem szívesen olvastuk 
különben sem. Ez már amolyan 
öröklött psychologiai vonás, amelyet 
kiküszöbölni nem lehet. Mégis ha 
az emberi teremtő erő legnagyobb* 
szerű alkotásának vázlatos törté
netét ismerni óhajtjuk, csupa meddő 
küzdelemről, szárnyaszegett kísér
letről és tönkremenésről kellene 
megemlékeznünk.

Hazánkban, ahol pedig olyan 
könyen tudnak lelkesedni, ahol a 
szépért és jóért olyan hamar fogunk 
tüzet csodálatosképpen épen a re
pülés problémája volt- az, amely a 
legkevesebb elismerésben és mél
tánylásban részesült. Tiz óv előtt 
nagy remények között megalakítot
ták az első magyar aero-clubot.

zóttünk, de a lelke vágya ott 
időzött már az örökkévalóság 
birodalmában. A mit nekünk 
adott belőle, az csak az ő nagy, 
igen nagy szeretetevolt, amelyet 
bőségesen és szinte gyermeki 
kedvteléssel osztogatott közöt
tünk. Neki boldogsága volt a 
mások szeretése, mi pedig a 
szivünk mélyébe véssük emlé
kezetét azzal a gondolattal, 
hogy ilyennek kell lenni a jó 
lelkipásztornak, aki embertár
sait szeretetre tanítja.

Szinte szabadulni se tudott 
attól a gondolattól, hogy ilyen 
lehetett valamikor a szeretet 
tanítványa : Szent János evan
gélista, akiről az írás azt je
gyezte fel, hogy a mikor már 
igen öreg vala, nem tudott 
egyebet prédikálni tanítványai
nak, csak azt az egyet, ame
lyet szüntelenül hangoztatott:

Fiacskáim szeressétek egy
mást.

S mikor tanítványai meg
kérdezték, hogy miért nincs 
számukra több mondani valója, 
a szeretet apostola ezt vála
szolta nekik :

Az első évbeni ballon felszállás 
sillerére úgy látszott, hogy h a 
zánkban pezsgő aviatikái élet 
támad. Sajnos a remények nem 
váltaa valóra! Még l'.)02. április 
2-án egy szeles csütörtöki napon 
neki ütődik a „Turul" léggömb egy 
gyárkétnénynek s a ballon egyik 
utasa Ordry Pál földbirtokos holtra 
zúzott tagokkal terült el a köveze
ten. Mintha ez a gyáreset örökre 
elvette volna magyarjaink kedvét a 
repüléslő). Utána nyomban felosz
lásnak indult a club s nyolc éven 
át egy ember sem akadt az ország
ban, aki a légjárás prófétái közzé 
mert volna szegődni. — idő köz
ben megoldották a repülés dinamikai 
problémáját is. A nyugati nagy 
nemzetek fiai egyre-másra kel
tek szárnyra a levegöuél nehe
zebb repülőgépekkel csak épen 
nálunk maradt minden a szokott 
Pató Pál nevű hitetlensegben. 
Az 1909 év őszén üzleti nye
részkedés céljából szerződtették a 
La Mansche csatorna első álrepü
lőjét. Kívül belül 80000 ember ment 
ki a Rákosra s gyönyörködik a re
pülés művészetében. A Bleriot kel
tette lelkesedés nyomán a légjárás

— Ha ezt az egyet cselek- 
szitek, a többi mind hozzá- 
adatik néktek.. Ilyen volt a jó 
öreg Krizsány kanonok ur is.

Életrajzi adatait a követke
zőkben jegyezzük fö l:

/lesen született 183.4, aug. 
l4-én. Szülei hamarosan Fehér
várra költöztek s ő itt élte le 
életének ifjúságát. Nagybátyja 
1848-ig felsővárosi plébános 
volt s igy a szőkeiürtü kis fiú 
nagyon sok időt töltött a felső
városi plébánia falai között. 
Fehérváron járta a középisko
lákat s itt végezte theologiai 
tanulmányait, s itt is szentel
ték pappá 1858-ban. Csákvá- 
ron, Bicskén, Törökbálinton és 
Fehcrvárott káplánkodott, de 
1865-ben már nadapi plébános 
lett. A következő évben már 
a kerület esperesi teendőit vé
gezte s ebben az állásában 
megmaradt mint pázmándi 
plébános is.

Steiner Fülöp megyéspüspök 
a szorgalmát, a munkában 
szinte iáradhatlan lelkipásztort 
lS92-ben tiszteletbeli kano
nokká nevezte ki. 1903-ban

hírét újból sorompóba állottak. 
Megalakították a második Aero Clu
bot, a mely ténykedését egy hatal
mas nemzetközi verseny szervezé
sével kezdte meg. Az 1910 év nya
rán folyt le ez a meeting, amely 
arról híres, hogy sportszerűség 
szempontjából még nem is minta 
képe a külföldi e nemű vállalkozá
soknak, de ennek dacára jövedel
mezőség tekintetében csúfos kudarc
cal végződött. Ebben a pillanatban 
azután meg halt a második aero 
Club is. Majd három éven át pró
bálták élesztgetni, de érdemleges 
eredményt nem tudtak elérni. Az 
élet folytonos tengődésből állott, 
úgy hogy végre is maguk az avia- 
tikusok alakítottak egy uj egyesü
letet. Rövid egy esztendei munkás
ság után ez az uj alakulás annyira 
megerősödött, hogy a Magyar Aero 
Club teljesen feleslegessé vált és a 
múlt hó végén Párizsban tartott 
nemzetközi értekezleten a Club he
lyett immár a Magyar Aero Szö
vetséget ismerték el hazánk egye
düli sport szervezetének.

A Szövetség nagy életkedvei in
dul kitűzött célja felé. Mint hogy 
hazánkban az egyedmalmat elnyerte.

zsámbéki plébános lett, 1909- 
ben pádig O Felsége kegye 
a fehérvári káptalan tagja 
közé emelte őt. Lelkipásztori 
évei a folytonos munka és 
törődés ideje voltak. Nem 
volt különös tehetség, de a 
szorgalmával, lankadást nem 
ismerő kitartásával sokakon 
telül emelkedett. Mint szónok 
a régi latin világ embere volt. 
Lelkének frissességét a leg
utóbbi időkig nem győz
tük csodálni. A testi ereje 
annyira elhagyta már, hogy a 
járás is nehezére esett, azon
ban a legtávolabb eső dolgokra 
annyi hűséggel emlékezett s 
akkora lelkesedéssel tudta azo
kat tárgyalni, hogy a gyors 
észjárása fiatalokat meglepte 
vele.

Nagy gyönyörűsége telt ben
ne, ha a fiatalokat magához 
hívhatta. Pár héttel előbb még 
a névnapját ülte meg egy 
szinte szokatlan nagy számú 
társaság s a jó öreg u'r nem 
győzött rajta örülni mikor, a 
vidám fiatalság körülzsongta 
az ő 80 éves öregségét.

első feladatának tekinti minden té
ren rendet teremteni. Első sorban 
is uj és teljesen modern repülőtér 
létesítésen fáradozik, majd még a 
tavasszal megalakítja az első hazai 
pilóta iskolát és az önkéntes 
géprepülő testületet, továbbá a 
nyáron több repülöversenyt te
rvez természetesen első sor
ban hazai aviatikánk fejlesztése ér
dekében, a repülőgép ipar fejlesz
tése céljából acrométor pályázatot is 
ki majd igyekszik az ezen iparosi 
vállalatokban a hazai érdeket eny- 
nyire juttatni stb. Mindezek olyan 
feleletet, amelyeket csakis akkor 
valósíthat meg, ha a nagy közön
ség minden rétege olyan meleg 
szeretettel karolja fel a hazánkban 
annyira lenézett aviatikát, amint 
ezt Francia, Német Olaszországban 
vagy Angliában tapasztalhatjuk, a 
hol a légjárás tudományát nemzeti 
létkérdésnek tekintik, a magunk 
érdekében a haza minden- egyes 
polgárának minden tőle telhetőt ei 
kell kötveine.

A közönségben az érdeklődést 
azonban csakis akkor lehet felkel
teni, ha vele az aviatikának, nem
csak mibenlétét és történelmét ha-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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Végül a test gyengesége, a 
múlandóság roskatagsága győ
zött a lélek erején. Elmúlt, el- 
szállott közülünk egy szebb 
hazába, ahova az ó' tiszta lelke 
vágyott.

S a jóságos Isten, a kinek 
egész életében hűséges lelkű, 
ájtatos szolgája volt, szívesen 
nyitotta ki előtte az örökvilá
gosság ragyogó csarnokait.

Néhány héttel ezelőtt mint 
ha előérzete ösztönözte volna, 
a téli hidegben megcsináltatta 
a sírboltját a Hosszu-temető- 
ben édesanyja, édesatyja és 
nagybátyja, néhai Krizsány 
Ignác sírboltjai mellé ; a na
pokban kikocsizott, hogy meg
nézze a majdan nyugvó he
lyét, tegnap még a íelsővárosi 
plébános meglátogatására ké
szült, de aztán szombatra ha
lasztotta a vizilelésl. Ma reg
gel fölkelt, kinyitotta ajtaját, 
aztán 7 óra után magához 
csengette hűségesen gondozó 
hozzátartozóit.

— Nagyon rosszul vagyok 
— suttogta elhalóan.

Mire megérkezett Bierbauer 
Viktor dr. főorvos, aki évek óta 
állandóan a legnagyobb szere
tettel ápolta törékeny egész
ségét — már alig volt benne 
élet. Közben hozzá sietett 
Szuborics Jenő apátkanonok s 
föladta az utolsó kenet szent
ségét. .

A temetés szombaton d. u. 
4 órakor lesz a Szent István- 
utcai gyászházból, d. e. 9 
órakor pedig ünnepélyes gyász
istentisztelet lesz az elhunyt 
lelke üdvéért a székesegyház
ban.

nem magasztos hivatását is megis
mertetjük, mert csakis igy lehet
séges egy magasabb irány elérése 
érdekében! erőinket teljesen kifej
tenünk. Éppen ezért a Magyar Szö
vetség nemcsak a, főrészben hanem 
a vidéki nagy kul'urgócpontokban is 
ismereterjesztő előadások tartására 
szánta magát, amelyeken a nagy
közönségtől nem anyagi, támogatást 
hanem meghallgatást, megértést és 
átértést igyekszik szerezni.

Ilyen előadásokat eddig is nagy 
sikerrel tartott az egyesület Békés
csabán, Fiúméban, Pozsonyban és 
Temesvárod s különösen az utóbbi 
két helyen éppen a Magyar Mérnök 
és Építész Egyesület ottani osztá
lyai révén rendkívül segítségben 
részesült. Az ilyen módon elért 
eredmények, a hazai aviatika sivár
ságéban vigasztaló momentumként 
hatnak és éppen ezek alapján re
méli az egyesület, hogy törekvései 
mindenütt hasonló szeretetteljes fel
karolásban részesülnek. Talán nem

A székesfehérvári káptalan a 
következő gyászjelentést adta 
k i: .

A SZÉKE3FEKERVÁRISZEKESEGYHAZI 
KÁPTALAN mély fájdalommal tudatja, hogy 
szeretett tagtórsa

NAGYSÁGOS ÉS FÓT1SZTELENDÖ

KRIZSÁNY JÁNOS
budai főesperes, szentszéki ülnök, Fejervár* 
megye törvényhatósági bizottságának tagja, 
életének 79-ik, áldozópapságának 55-tk évé
ben. az utolsókenet szentségével ellátva fo
lyó hó 7-én reggel fél 8 órakor lelkét a Te
remtőjének visszaadta.

A meghalt lelke üdvéért az engesztelő 
szentmise folyó hó 8-án reggel 9 órakor fog 
a székesegyházban a Mindenhatónak- bemu* 
tattatni; holttetemei pedig folyó hó 8-án 
délután 4 órakor fognak a Szent István-utca 
!). szám alatti lakásában beezenteltetni és a 
Sze it Háromság temetőben a boldog feltá
madás reményében eltemettetni.

Székesfehérvár, 1912. február 7.
Az örök világosság fénytskedjék neki!

BETÖRÉSEK
városunkban.

Ne szégyelje magát a székes
fehérvári rendőrség, hogy ismét 
a ini őskoronázó városunkra 
jár a betörök és tolvajok ko
csijának a rudja. Ne szégyelje 
magát, mi vigasztaljuk őt, mert 
mi látjuk, sőt belátjuk, hogy 
ilyen rendőrtelen rendőrség nem 
felelhet meg minden tekintet
ben hivatásának. Tudjuk, hogy 
kevés a rendőrünk s azoknak 
is csak fele teljesít rendőri szol
gálatot, mert a másik fele hi
vatalszolgai, a biztosi létszám 
pedig közigazgatási teendőket 
végez. Mondja meg tehát egész 
bátran, hogy betörések történ
tek és hogy a tetteseknek bot
tal, esetleg kardliüvellyel üti a 
nyomát.

Nehány nap óta állandóan köz

csalatkoznak reményeikben. Talán 
még szebb napokra virradunk s a 
magyar turulmadár méltó verseny
társa lesz az immár ezer és ezer 
számra menő idegen gépmesterek
nek. Adja Isten, hogy úgy legyen.

E nemes cél által vezéreltetve 
rendezi f. hó 8 án este fél ü óra
kor a Szent István-teremben a hely
beli Mérnök-Egylet nagy aviatikái 
felolvasó estélyt, az Aero Szözeíség 
közreműködésével, melyen a ma
gyar aviatika legnevesebb bajno
kai Zsélyi Aladár mérnök, a ma
gyar aviatika majdnem első m á r 
tírja, Lányi Antal katonai pilóta és 
dr. Massány Ernő lesznek az elő
adók. A felolvasásokat bemutatandó 
modelekkel és vetített képekkel fog
ják élénkíteni.

A ki szerét teheti, hallgassa meg 
ezen ismeretterjesztő előadásokat, 
hogy igy valóban hű és igaz képet 
nyerjen az emberi elme korszakal
kotó találmányának értékéről, annak 
szociális jelentőségéről.

lünk betörési hireket, ma pedig 
hármat hozunk egyszerre. .

I.
özv. Deutsch Jözsefné Kigyő- 

utca 1 szám alatti lakos f. hó 
1-ón elutazott Székesfehérvár
ról Sopronba azzal a szándék
kal, hogy egy hónapig oda lesz. 
Lakását bezárta s a cselédjének 
adott egy konyhakulcsot, hogy 
néha nézzen fel távollóte alatt. 
Csütörtökön reggel a postás le
velet vitt özv. Deutsehnónali és 
akadálytalanul be tudott menni 
a konyhába, mert az ajtó nyitva 
volt. Ott bent azonban senkit 
sem talált. A házbelieket figyel
meztette erre a körülményre s 
azokat nagyon meg is lepte a 
hir, mert tudták, hogy Deutseh- 
né elutazott s vissza még nem 
jött. Azonnal sejtették, hogy be
törés történt s felmenvón a la
kásba erről meg is győződtek. 
A konyha ajtaja kulcsai ren
desen ki volt nyitva. A kony
hába nyíló szobaajtón a legdur
vább módon végrehajtott be
törés nyomait látták. Az ajtó
rámát a tettes kibontotta s azu
tán kidöntötte a fal közül. A 
szobában minden felforgatva, a 
fiókok kihúzva, a szekrónyajtók 
kitárva. Minden üres volt, még 
ruhafélék sem voltak a szekré
nyekben, pedig a lakás tulaj
donosa nem vitt nagyobb pog
gyászt magával. Valószínű te
hát, hogy a betörő vagy betö
rök mindent elvittek. A házbe
liek táviratilag értesítették a 
Sopronban levő Deutsch Jó- 
zsefnét, aki útban van már ha
zafelé.

H.
Schmall Antal az Osztrák Ma

gyar Bank helyi fiókjának tiszt
viselője pénteken délben mikor 
haza ment Kossuth-utca 1 szám 
alatti lakására, meglepetten látta, 
hogy ott valaki már járt előtte. 
Valaki álkulccsal behatolt s egy 
öllöny ruhát elvitt.

III.
Prohászka Jusztin Selyem-utca 

41 szám alatti lekos gyümölcs
árusnő bezárt szobájába eddig 
még ismeretlen tettes betört s 
az ágyban tartogatott 100 IC 
körüli megtakarított pénzét el
lopta. A lopást csak másnap 
vette észre. A pénz között egy 
keresztül lyukasztott 10 IC-ás 
van. * 1

*
A rendőrségen nem kaptunk 

egy szót sem ezekről s igy va
lószínű, hogy ott még nem is 
tudják. És amennyiben igy áll 
az ügy, hajlandóak vagyunk 
esetleg a nyomozás fonalát is a 
rendőrség kezébe adni, ha sok 
dolga miatt nem érne rá meg
keresni azt.

P í l W í l l í  Kovács Dezső mű-
1  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szemben.

BICSKEI
KÓRHÁZ.

A bicskei kórház ügye szé
pen halad a megvalósulás felé. 
Néhai bicskei Rosenfeld Henrik 
volt földbirtokos édesanyja fia 
halála emlékére egy létesítendő' 
kórház céljaira 100000 K alapít
ványt tett s az alapitó e célra 
tegnap a vármegyéhez befizetett 
103000 koronát.

A kórháznak a telket is meg
vették már és az épület tervraj
zai is szorgalmasan készülnek. 
Ezeket a család egy mérnök 
tagja készíti. így szép kilátások 
vannak arra, hogy Bicskén rö
vid idő múlva állni fog a kór
ház a szenvedő emberek segít
ségére.

TEJCSARNOK .
Plettler Istvánná Széchenyi- 

utca 98 szám alatti lakosnőt a 
rendőrség, mint visszaeső tej
hamisítót 10 napi elzárásra és 
még 300 K pénzbüntetésre, nem
fizetés esetén njabb 16 napi el
zárásra Ítélte. Az elitéit felleb
bezett, azonban eredménytele
nül, mert a tanács, mint másod
fokú hatóság, tegnapi ülésén jó
váhagyta Zavaros rendőrbiró 
ítéletét.

Szombat Józsefné szabadbaty- 
tyáni asszonyt hamis tej forga- 
lombahozatala miatt 70 K, ha
mis név bemondása miatt 15 K 
pénzbüntetésra ítélte a rendőr
ség. A tanács ezt az Ítéletet is 
jóváhagyta.

Nyom oz
a katonai hatóság.

Tegnap délelőtt a budapesti 
hadtestparancsnokság közös 
hadbíróságának nehány tagja 
volt itt városunkban és a ren
dőrségen nyomoztak egész dé
lelőtt. Több polgári tanút hall
gattak ki, állítólag egy 10-es 
huszárőrmester ügyében. Az 
őrmester a kiszivárgott hir 
szerint nagyobb lopással van 
vádolva.

I Francia fűzők, kitűzések, csipkék, r nhadlszck, 
1 gom bok legolcsóbb beszerzési forrósa  
[NOFITZERJÁNOS ÜZLETÉBEN wA d o r -u t c a  5. sz
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h í r e i k :.

N a  p t  á  r.
Feruáruár 8. Szombat

, R. Kath.: Math. János.
, Pro: Math. János.

Gör.; Simon.
Nap kel :7  c, 10. nyugszik 5 ü. 00.
Hold kel: 8 ó. 26. nyugszik. 7 o. 20.

—  Uj theaiogiai doktor.\vía,
szombaton avatják a hittudo
mányok doktorává Potyondy 
Imre székesfehérvári theologiai 
tanárt a budapesti tudomány 

• egyetemen. Az uj doktor a fia
tal klérusnak egyik legrokon
szenvesebb és legképzettebb 
tagja, aki kitűnő eredménnyel 
végzett egyetemi tanulmányai 
után a vallás- és közokt. ügyi 
miniszter Németországba kül
dött tanulmányútra, ahol ő a 
műnsteri egyetem világhírű 
tanárait hallgatta és a szoci
ális intézményeket tanulmá
nyozta. Sok tudással és fárad
hatatlan munkával megirt dok
tori értekezését „A házasság- 
felbonthatatlanságáról" nagy 
tetszéssel fogadták az illetéke
sek. Őszintén gratulálunk a 
a jól kiérdemelt kitüntetéshez 
úgy az uj doktornak, mint a 
derék szülöknek.JjA kitüntetett 
fiatal pap Potyondy Ádám fe
hérvárcsurgói főtanitónak fia.

— Eljegyzések. Özv. Gróf Im- 
réné szép és kedves leányát 
írónkét e hó 1-én eljegyezte 
Hőbausz Béla, a zirci apátság 
Borsod pusztai intézője.

Török Miklós előszállási ura
dalmi intéző eljegyezte Laszczik 
Mariskát.

Főispáni ebéd. Gróf Szé
chenyi Viktor főispán tegnap 
ebédet adott, melyen résztvet- 
t ek : Körmendi Péter, Mohay 
Lajos, Kerekes Lajos, Farkas 
Sándor, Bokor Attila, Vigyázó 
Imre, dr. Kisteleki Károly, Varga 
Elemér, Csik István, Keller Izsó, 
Lipcsey Lajos, Námessy János, 
Ságy Lajos, Simon Sándor, Za
varos Aladár, dr. Kuthy József 
és dr. Koller Gyula.

— Közművelődési akció. Az 
országos közművelődési tanács 
arról értesítette a főszolgabírói 
hivatalt, hogy Nagy Bála elő
adó a napokban ide fog érkezni, 
hogy a székesfehérvári járásban 
megindítandó közművelődési ak
ció ügyét megdeszélje a főszol- 
gabiróval.

| — Uj utcát kérnek. Német Istp
ván és társai azzal a kéréssel 
fordulnak a városhoz, hogy a 
Gyár és a Zrinyi-utcák között 
egy uj utcát nyissanak. A ta
nács a kérelmet elutasította.

—  Sorshúzás. A székesfehérvári 
hadkötelesek részére f. hó 11 én d. 
e. 9 órakor lesz az ujoncozási 
sorshúzás a városház nagytermé
ben.

—  A cirkvenicai gyermekszana- 
tóriumbanSzékesfehérvár alapítványi 
helye április 15 tői október 15-ig 
megüresedett. Pályázatot hirdetnek 
rá.

— Uj népkönyvtár. A földmi- 
velési miniszter a baracsi Gaz
dakör részére 85 kötetből álló 
népkönyvtárt engedélyezett és 
könyvszekrényre 20 K-t utalvá
nyozott. Egyúttal elrendelte, 
hogy a Néplapot küldjék a kör
számára.

Nagyon szomorú és szánalmas 
körülmény arra a nőre, aki még ma 
sem tudja, hogy kifogástalan Ízlése 
finom costüm szöveteket a posztó
kereskedésbe keli keresni nálunk 
Rudbányainál.

—  Halálozás. Kunszt Andrésné 
sz. Jeskó Erzsébet, Tolnai-utca 10 
szám alatti lakos f. hó 6-án este 8 
órakor életének 73 ik évében meg 
halt. Temetése f. hó 8-án fél 3 
órakor fesz.

— Élet, Magyar Kultúra s
egyéb folyóiratok kaphatók vagy 
megrendelhetők Horváthné és 
Rónainé papirkereskedésóben, 
Kossuth-u. 15.

— Aki engedély nélkül épít- Fa-
rádi Szabó Isjvón engedély nélkül 
házat épített a vasút mellett az 
Aszalvölgy mentén. A tanács elret
tentő például lebontatja az engedé'y 
nélkül épitet* házat.

— Hol keressék a kutyákat? Eb
zárlatot rendelt el a rendőrfőkapi
tány, mert ebveszettség van a vá
rosban. A gyepmesternek ilyenkor 
kötelessége a szabadon kóborgó 
kutyákat összfogdosni. A zöld kordé 
jár is a városban, de rendesen csak 
a belvárosban s mig a főutcán és 
környékén híven teljesitik a gyep 
mesterlegények kötelességüket, ad
dig a külvárosokban s a szőlőbe 
gyeken, épen a veszettség helyein 
szabadon futkároznak a kutyák. Jó 
volna, ha a rendőrség utasítaná a 
gyepmestert, hogy a külvárosokra 
fordítson nagyobb figyelmet.

Minden pénteken F r i s s  
DUNAI ponty, BALATONI fogas, 
süllő ás csuka kapható. Hiri- 
ling Kálmán csemege üzletében. 
Telefon 207.

—  A székesfehérvári Tiidűbajo- 
sokat Gondozó intézet jelentése 1913 
évi január hóról. Az intézet a hó 
folyamán felvett: (i helybeli csalá
dot 17 taggal, ezekkel a gondozot
tak száma : 372 helybeli család 
77G taggal 18 vidéki család 71 tag
gal. összesen 390 család 847 tag
gal. A hó folyamán az intézet ki
szolgáltatott : 3317 liter tejet, 22 
kg. burgonyát, 295 50 kg. kenyér
lisztet, 38-60 kg. rizst, 4'25 kg. 
borsót, 13 75 kg. babot, 0-50 kg. 
lencséi, 4 köpőcsészét, 1 ágyat, 
809 kor. 95 lill., lakbérsegélyre 16 
bor., fuvarra 3 kor. 20 lill., keze
lés, felszerelés 7 kor. 82 fül., 1 pár 
cipő 7 kor. 50 fill. Összesen SS9 
kor. 47 fül.

—  Rudbányai férfi szöveteinek 
fentartott hirdetési helye.

—  Az Élet c. szépirodalmi képes 
hetilap febr. 9-iki számában Krúdy 
Gyula folytatja Mari,- a tél leánya 
c. regényét, elbeszéléseket találunk 
G. Mihlósy Honától, Arkosi Ferenci 
Kálmántól és Rike-töl Majthényi 
György fordításában. Verseket Ír
tak Juhász Gyula és Lampérth 
Sándor. Ezenkívül találjuk a ren
des kritikai rovatokat, könyvismer
tetéseket, képeket a Müvészház és 
a futuristák kiállításáról.

—  Népszövetségiek! F. hó
16-án d. u.’fél 5 órakor népszö
vetségi értekezlet Távirda-u. 
6. sz. a. A tagokat meghívja 
és megjelenésre kéri a helyi' 
igazgatóság.

— Politika. A tóvárosi füg
getlenségi párt fiókja f. hó 8-án 
(szombaton) este 7 órakor a 
Kollmann-féle vendéglőben ér
tekezletet tart, melyen városunk 
országgyűlési képviselője báró 
Manndorff Géza fogja ismertetni 
a politikai helyzetet.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea üzlete a
FIU M EI kávébehozatal.
Telefon 250.

— Majd meglátja, hogy nem 
vészit, de sokat nyer, ha meg
veszi a Népújság legújabb szá
mát 8 fillérért a papirkereske- 
désben Kossuth-u. 15.

—  0LYMPIA mózgófényképsziu- 
ház Budai-ut 3. febr. S—9 én. bt 
még nem látott újdonság. Mindent a 
szerelemért. 960 m. s'éhlager mo
dern erkölcs dráma 2 felv. A leg
szentebb emberi érzés, a szerelem, 
mindez izzó szenvedélyé válik néha. 
Ezt a mondást illusztrálja fenti 
mozifilm, melyben egy fiatal had
nagy szenvedését látjuk. S ez a 
kép mutatja be a cirkuszt artista 
élet szomorú lefolyását, hogy végül 
is minden akadályt elhárítson és 
legyőzzön a szerelem. 4 melléi: kép: 
1. Arulónő az apacheok között. 2. 
A konzul öt szép leánya. 3. Krausz 
bácsi dalesza. 4. Balkán háború. 
Szombaton 1 előadás este fél 9 kor. 
Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 9 
órakor.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

— A népakadémián vasárnap 
Kovács János, a szt. Imre kon- 
viktus prefektusa tart előadást. 
Utána a „Virágfakadás" vígjá
ték következik.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett első rangú ki
fogástalan {munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnopokon ezen 
felül a régi 30 "-os kedvezmény 
fent marad.

Esküdtszék.
V. Na p .

Wilinek József IS éves móri su
hanó 1911 nov. 12-én Mórott du
hajkodásból rálött a 9 éves Pachal 
Józsefre és Pachal János legényre. 
Előbbit a Iábbán, utóbbit a fülén 
sebesitette meg. Miiller József 20 
éves és Pisch Antal 17 éves su- 
hancolt szintén lődöztek, de kárt 

. senkiben nem tettek. Wilinek Jó
zsef többek ellen elkövetett szán
dékos emberölés kísérlete miatt vá
dolva, az utóbbi kettő felelőségre 
vonás végett került tegnap az es
küdtszék elé.

Elnök Sohár Béla, bírák Sipos 
Sándor és Bodányi Béla, jegyző 
dr. Vokt Albin, ügyész dr. Haicsek 
Gyula, ügyvédek dr. Warhanek Fe
renc ügyvéd és dr. Komendovits 
Gyula ügyvédjelölt.

Ítélet lapunk zártáig nincs.

__________ ________________ 3

Színház.
_ Febr. 6.
Sappho. Fekete Irén jutalomjátéka. 

Elöljáró beszéd. I .  Tegnap egy fia
tal leány kérdezte tőlem, hogy meg
nézheti-e Sapphot ? Tájékozatlan lé
vén ez irányban, beálltam a dodo- 
nai jósda utánzójának s olyan „ibis- 
redibis" választ adtam. Egyedüli lá
maszom Fekete Irén jóizlése volt, 
melytől megszoktuk, hogy nem sze
reti a rútat. Ma mégsem ajánlanám 
az én kis kérdezőmnek és társainak, 
hogy megnézzék ; nem azért, ami 
a színpadon történik, mert őrt iga
zán nincs semmi indecens. hanem a 
miliő miatt, melyben a darab mo
zog. Mindig lehangoló látvány, ha 
a színpadon a női nem szemét
dombját turkálják.

2. Előadás előtt a Polgári Dalkör 
rótta le egy énekszámmal a hála 
adóját az ünnepelt iránt, ki a múlt 
évben szives előzékenységgel sze
repelt a dalárda egyik színházi es
téjén. A kar, melyet a lemondott 
Jámbor Zsigmond helyett Kammel 
József dirigált sok rátermettséggel, 
mint látjuk számban, mint halljuk 
szellemben is erősen megfogyatko
zott. Kár érte. Mindig sajnáljuk, ha 
egy becsületes kultúrintézmény cső
döt mond. S úgy sejtjük, a Polgári 
Dalkör e felé csúszik. Azaz nem 
kár érte. Az az üt perces kis ének 
szám ma este, a szeretetnek, a 
figyelemnek ez a kis adója akkora 
részvétlenséggel, mondhatnám durva 
figyelmetlenséggel találkozott a kö
zönség részéről, hogy igazén az a 
meggyőződésem, hogy kár Fehér
váron ideális lelkesedéssel fáradni, 
dclgozni, áldozatot hozni a művé
szetért. Talán egyedül a tőlünk egy 
hónap múlva távozó honvédzenekart 
vehetem ki. Ezt, hála Fricsaj nagy
kvalitásainak, még csak beveszi a 
publikum, de ezentúl már csak a 
orettli köti le az érdeklődést.

Fél tizenkettő lett, mire a publikum 
hivatalosan értesült Daudet apó jó
voltából arról, amit előre tudott, 
hogy t. i, 1. a szerelem vak; 2. 
hogy demimot.dok sorában is akad 
igaz érzés és — lélek. A darabon 
lepten-nyomon megérzik, hogy fia
tal korában regény volt s ezért 
hallgattunk végig öt Bernstein hosz- 
szuságú felvonást azok érdekessége 
nélkül. A személyzet jól viselte ma
gát. Fekete jó szerepet választott, 
minden felvonás végén volt egy ha
tásos jelenete. Az utolsóban volt a 
legszebb, mert az egyéniségének |leg- 
joDban megfelelt. Az erősebb kitö
réseknél ha^érzésének ereje futja is, 
de fizikuma és hangja elárulják, 
hogy nagystílű hősnő nem lesz soha. 
De ez nem baj. Mai szép játéka is 
bizonyltja, hogy ott, ahova prae- 
desztinálva van, kitünően megállja 
a helyét s szépet, jót produkál. 
Partnere Zilahy kissé színtelen volt 
nehéz szerepében, különösen a ne
gyedik felvonásban, bár tőle az am
bíciót soha sem lehet megtagadni. A 
többiek ellen sincs kifogás. Talán a 
legsikerültebb volt köztük Barótby 
meg Szepesy ; hogy Szántóról ne 
is szóljunk, ki pompás vén csont 
volt az öreg Caesar szerepében. A 
jutalmazott sok szép virágot, babér
koszorút és aeroplant, Szálkái di 
rektor meg zsúfolt házat kapott

—s.
Ivánfi Jenő jutalomjátéka a jövő 

hét keddjén február U-én lesz. Azt 
a darabot választotta jutalomjáté
kára, mellyel nálunk három eszten
deje legzajosabb sikereit aratta: 
Luxemburg grófját. Még nem hal
tak el fülünkben a bájos operett 
dallamos keringői s így a kedvelt 
színművészen kívül ez is nagy 
vonzereje lesz a már is sok érdek
lődést keltő jutalomjáiéknak.
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H e t i  m ű s o r :
Vasárnap d. u. Éva.

„ este Ocsfcay brfgadéros.
Hétfő : Farkas. Leszállított hely- 

árstcfcdl*
Kedd : Luxenburg grófja. Ivánfi 

Jenő jutalomjátéka.
Szerda : Gólya.
Csütörtök : Bella.
Péntek Suhanc. Leszállított hely

árakkal
Szombat : Arany ember. Déri

Béla jutalomjátéka.

A p r ó h i r d e t é s e k .
Apróhirdetései előre fizetendők.
Egy lapk'hordó felvétetik a 

Fejérmegyei Napló kiadóhiva
talában.___________ ________

Budai-ut 106. számú ház 
eladó._____________________

Az őrhalomnál egy ót ok- 
tálos szőlőre vincellér kereste
tik, Budai-ut 13. sz.

Kétszobás lakás május 1-re 
(esetleg azonnal) kiadó Szé-
chenyi-utca 26. sz. alatt____

Vágóhididűiőben tisztán tég
lából épített 2-ik ház egy rét
tel szabadkézből eladó. Tuda
kozni ugyanott lehet. Pap Ist
vánnak____________________

Ügyes kézi és tanuló lányok 
íelvétetnek, Pajorné varrodájá
ban, József-utca 8._________

Egy lószerszám Felsőkirály
soron elveszett. Aki tud róla 
jelentse Felsőkirálysor 9. sz, a.

Bérbeadó kaszalórét a sor
ház alatt és kis vizes rét, vető
rét a Farkasverem utján és 
Kutdülőben, bővebbet Oreg-u.
32, s z á m .________________

4 esetleg 3 szobás modern 
urilakás megfelelő mellékhelyi
ségekkel azonnal kiadó, Tem
plomköz 5. sz.

Lapok, folyóiratok megren
delhetők Horváthné és. Rónainé 
nanirüzletében, Kossuth-n. 15.

Bodajkon a kastéllyal szem
ben egy csinos úri sarobház 
3 szobás új lakással, — egy 
kulcsra zárható megfelelő mel
lékhelyiségekkel eladó. Tuda
kozódni ugyanott lehet.

Házvezetőnőnek, gazdaasz- 
szonynak ajánlkozik a belső 
és külső gazdaságban teljesen 
jártas középkorú özvegy nő. 
Legjobban szeretne pusztára 
vagy falura menni. Cim a ki
adóban. __________

Budai-uton jó forgalmú he
lyen két kemenczés sütöde 
május l-ére kiadó. Bővebb fel
világosítást ad Csitkey József 
Déli vasúti műhely.

Egy búzaföld a vizmosási dű
lőben kedvező föltételek mellett 
szabadkézből eladó. Tudakozni 
lehet Sár-utca 31. Kósa Fe
rencnél.

Ja T J T D O ^ S A G
T Ü N D É R  H A R A N G O K

t e

Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta játszani. Ková
csolt vasállványon, 15 összegangolt ezÜstfémCSengÖvel 
van ellátva. Erős, szép kivitelben, verőkkel, mesés — ajándékkal együtt —

' c s a li:  ± 0  k o r o n a
Wagner a „Hangszer-Király"

1

országszerte elismert elsőrendű hangszeráruházában, Budapest Jós 
Óvás : Figyeljüok jól a pontos címre cs házszámra.

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Valódi szőrme boák és 
muffok! —  Olcsó trico- 
ruhák! — Selyem-, szö
vet- és flanelblousok!

Divatos női és lánykaka
lapok, tollak ás selymek! 
Férfi és női shevrau
és boxcipök! --------

GYERMEKCIPŐK! 
KOYÁTS ANTAL

úri- és női divatáruháza. Városház-tér.

Alkotmány, a legjobb ma
gyar napilap, kapható Hor
váthné és Rónainé Kossuth-
ntcai üzletében._________ ____

Égy jó házból való fiú tanulóul 
felvétetik Burg Hermann üveg és 
porcellán kereskedőnél Búzapiac.

Értesítés.
Van szerencsém a n. ő. kö

zönségnek szives tudomására 
hozni, hogy
személyzet elhelyező, ingatlan, 
üzlet és lakásközvetitö irodámat
Basa-utca I. szám alá
Gebhard-házba helyeztem át. 

Elhelyezek:
háztartási, szállodai, vendéglői 
és kávéházi személyzetet, úgy 
kereskedelmi és irodai alkalma

zottakat.
Közvetitek:

házak, telkek, birtokok, szöllők, 
úgy mindene üzletek adás vé
telét. Évi lakás és bútorozott 

bérletét.
Amidőn ezt a n. é. közönség

nek szives tudomására hozom, 
szabad legyen kérnem, hogy n. 
b. megbízásaival engem teljes 
bizalommal továbbra is megtisz
telni kegyeskedjék. 

Székesfehérvár, 1913. febr. hó. 
Kiváló tisztelettel
Leszler Imre.

Varrógép ja vi tások
műhelyünkben gyorsan é . iiaksaoriioti

késiUtetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság .

Magyarocaaág legnagyobb 61 legrégibb 
viurbgöp-üriate.

Székoifehérvár, Nádoraiét, Töltényl-héi

LEGSZEBB
a já n d é k

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Használt, de jókarban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

S Z E - N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, Eástya;utca
' >3. SESSÓ.TÜQ..

Tisztelettel értesítem a m. r. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet kát áriézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

Gő z f ü r d ő  napok:
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
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Gőzfürdő . . .
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád .
Cinkád . . . .  
Hideg-gyögyrürdö 
Iszapfürdő'. . . 
Szénsavas-fürdő .
S ó s fü rd ő ...................1 ‘20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mólyentlsztelt közönség szíves pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TOGL 'GYULA,
Tiirdötulajdonos.

Nvomito.i «z Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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